ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DATA: 12/03/2018 HORÁRIO: 09h30min
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 27/2018 e Processo Administrativo n" 51/2018.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS AQUISIÇÕES DE SÊMEN BOVINO E
MATERIAIS DE INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL.

Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, com início às nove horas e trinta minutos,
realizou-se na sala de reuniões do Departamento de Compras e Licitações, na Prefeitura Municipal de
Gaspar - Edifício Edson Elias Wieser (2°andar), situado na Rua São Pedro, n° 128, Centro, em Gaspar,
Santa Catarina, CEP 89.110-082,sessão pública para o recebimento de propostas e documentos relativo à
licitação na modalidade Pregão Presencial n" 27/2018 e Processo Administrativo n? 51/2018, que tem
por objeto o Registro de preços para futuras aquisições de sêmen bovino e materiais de inseminação
artificial, com a presença do Pregoeiro Sr. Pedro Cândido de Souza (Escriturário - matrícula n" 5.380)e
pela Equipe de Apoio composta por Bruna Regina Meis (Escriturária - matrícula n" 12.788), Dione
Ferreira de Ávila (Assistente Administrativo - matrícula n? 12.327)e Anny Daniela Bazzan (Assistente
Administrativo - matricula n" 14.002)nomeados através do Decreto n" 7.940/2018 de 26 de fevereiro de
2018. Compareceu ao certame, entregando os envelopes necessários, a seguinte empresa: SEMEXDO
BRASILCOMERCIO IMPORTACAOE EXPORTACAOLTDA inscrita no CNPJ n." 00.593.476/0001-83,
estabelecida na Rua GUILHERME SCHARF, n." 2520, 89.060-001 - BLUMENAU - SC; neste ato
representada pelo Sr Volnei Lopes Pimentel, inscrito no CPF sob n? 024.973.169-02.Aberta a sessão, o
Pregoeiro após cumprimentar os presentes informou que a sessão do presente Pregão Presencial será
transmitida por meio da INTERNET,através do canal YOU TUBE,ao vivo, permanecendo on-line até o
final do certame com possibilidade de acesso a todos os interessados. Na sequência, o Pregoeiro
disponibilizou todos os envelopes apresentados para que os presentes possam certificar-se de que os
mesmos permanecem lacrados, sem nenhum tipo de violação e posteriormente rubricá-los. Iniciada a
fase de Credenciamento, foram autenticados os documentos apresentados pelos interessados, sendo
iniciada a conferência dos mesmos. Após a análise da documentação por parte do Pregoeiro, assim
como pela Equipe de Apoio, a documentação foi disponibilizada ao representante da interessada para
análise. Foi solicitada em todas as páginas da documentação apresentada a rubrica do representante
presente. Encerrada a análise por parte do representante, o Pregoeiro abriu espaço para manifestação do
interessado. Não houve questionamento sobre a referida documentação. No entender do Pregoeiro e da
Equipe de Apoio, a documentação para o Credenciamento foi apresentada conforme exigido no edital,
estando o representante credenciado, portanto, podendo manifestar-se durante a sessão. A empresa
apresentou a Declaração de Habilitação conforme exigido no Edital de licitação, sendo, portanto,
acessados todos os envelopes de Proposta de Preços das interessadas. A empresa SEMEXDO BRASIL
COMERCIOIMPORTACAOE EXPORTACAOLTDA trata-se de empresa de responsabilidade limitada,
isto é, não comprovou o enquadramento como ME/EPP. Destarte, deixou de usufruir dos benefícios
previstos na LC n? 123/2006. Encerrou-se a fase de Credenciamento do Pregão Presencial n? 27/2018 e
Processo Administrativo n" 51/2018 sendo iniciada a fase de abertura das Propostas de Preços.
Procedida à abertura dos envelopes identificados como de Proposta de Preços, o Pregoeiro analisou e
rubricou os seus conteúdos e em seguida disponibilizou as propostas para que o representante da
interessada fizesse o mesmo. Após a análise por parte do representante, o Pregoeiro abriu espaço para
questionamentos das referidas propostas por parte do interessado. A empresa SEMEX DO BRASIL
COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAOLTDA apresentou para o item 02 o valor de R$ 16,50,
Rua São Pedro, nO 128 - Edifício Edson Elias Wieser - Centro, GasparlSC - CEP 89.110-082 Fone (47) 3331-6300 - (47) 3331-1821

~:::::"Cg"Vb' f 9 ~

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

quando o edital permitia o valor Maximo R$ 16,34. O pregoeiro, visando atender o interessado
município, com base na economicidade, negociou o preço da proposta igualando o valor permitido,
totalizando R$ 3.268,00.Na sequencia a sessão foi suspensa para cadastro da proposta no sistema.
Dando continuidade a sessão iniciou-se a fase de Lances do Pregão Presencial, passando-se à fase
competitiva, tendo a licitante efetuado lances e atingido seus limites máximos de desconto. Finalizada a
fase competitiva da sessão, foi impresso o Anexo da ATA onde constam todas as propostas apresentas e
os lances ofertados. O Anexo desta ATA de sessão contém duas páginas e foi rubricado pelo Pregoeiro e
Equipe de Apoio, bem como pelos representante credenciado que permaneceram até o final da sessão. A
seguir, o Pregoeiro procedeu à abertura do envelope de Habilitação da licitante classificada como
primeira colocada após a fase de lances, conforme classificação constante no Anexo desta ATA. O
Pregoeiro e a Equipe de Apoio analisaram e rubricaram todos os documentos de Habilitação
apresentado, submetendo os mesmos à análise e rubrica do representante credenciado presente. Após
análise de todos os interessados o Pregoeiro abriu espaço para manifestação referente aos documentos
de Habilitação da empresa vencedora. No entender do Pregoeiro e da Equipe de Apoio, a
documentação apresentada pela empresa vencedora encontra-se em conformidade com o exigido no
Edital, sendo assim a licitante está HABILITADAno presente certame, conforme a classificação do item.
O Pregoeiro questionou aos interessados se há à intenção de interpor recurso contra algum ato praticado
durante a sessão. Não houve manifestação desistindo o licitante do prazo recursal. O Pregoeiro informa
que de acordo com o item 9 do Edital, o processo será encaminhado à Autoridade Competente (Prefeito
Municipal) para a homologação. O licitante foi cientificado, através desta ATA, de que têm o prazo de 03
(três) dias úteis, depois de efetuado contato pela administração, para a assinatura da ATA de Registro de
Preços. Em seguida a sessão foi suspensa pelo prazo necessário à lavratura desta ATA. Reaberta a
sessão, procedeu-se a leitura da mesma, que foi achada conforme. Nada mais havendo digno de nota,
nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada por todos os presentes. Gaspar, doze de março de
dois mil e dezoito, as 10:35horas.

preg7e:/IEquiPe de poio:

~' ;/ ./
iEFE ~ A;~ÁVI:

Equipe de Apoio
Matrícula n? 12.327

PEDRa:&-D~ SOUZA
Pregoeiro

Matrícula n" 5.380

~ . jryyiA
BRUNA ~CX 'MÊÍS

Equipe de Apoio
Matrícula n? 12.788

Licitantes:

Rua São Pedra, n'' 128 - Edifício Edson Elias Wieser - Centro, GasparjSC - CEP 89.110-082 Fone (47) 3331-6300 - (47) 3331-1821
Iwww.gaspar.sc.gov.br

Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR Página I de 2

12/03/2018 10:16:09

Anexo do pregão - Propostas

Anexo da ata de sessão do PP 27/2018

Item: 1 - S~MEN BOVINO DA RAÇA RED ANGUS, IMPORTADO, PROVADO POR ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DA RAÇA (MINIMO SPRING

Unidade de Medida: Unidade(s) Quantidade licitada: 200,00

Valor estimado : R$ 17,94 Valor mâximo : R$ 17,94

Valor R$ Situação
17,8000 Menor preço

Valor do lance R$ Hora do lance

98678 - SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA 17,0000 10:12:07

Menor proposta: R$ 17.0000 Fornecedor: 98678 - SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
Foi vencedora a empresa SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA, com o valor de R$ 17,0000 (Dezessete Reais).

Item: 2 - S~MEN BOVINO DA RAÇA NELORE PADRÃO PROVADO NA EMBRAPA GENEPLUS COM AS SEGUINTES CARACTERlsTICAS,

Unidade de Medida: Unidade(s) Quantidade licitada: 200,00

Valor estimado : R$ 16,34 Valor mâximo : R$ 16,34

Valor R$ Situação

SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA 16,3400 Menor preço

Lances efetuados

Rodada Licitante Valor do lance R$ Hora do lance

1 98678 - SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA 16,0000 10:12:30

Menor proposta: R$ 16.0000 Fornecedor: 98678 - SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Foi vencedora a empresa SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA, com o valor de R$ 16,0000 (Dezesseis Reais).

Item: 3 - S~MEN BOVINO DA RAÇA SIMENTAL, IMPORTADO, PROVADO POR ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DA RAÇA, COM AS

Unidade de Medida: Unidade(s) Quantidade licitada: 50,00

Valor estimado : R$ 18,07 Valor mâximo : R$ 18,07

Valor R$ Situação
SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA 17,9000 Menor preço

Licitante Valor do lance R$ Hora do lance

Lances efetuados

98678 - SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA 17,5000 10:12:50

Menor proposta: R$ 17.5000 Fornecedor: 98678 - SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Foi vencedora a empresa SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA, com o valor de R$ 17,5000 (Dezessete Reais e
Cinquenta Centavos). o

/'
Item: 4 - S~MEN BOVINO DA RAÇA JERSEY, COM PROVA DAIRY BULLS NÃO INFERIOR A AGOSTO DE 2017, QUE ATENDA AS

Unidade de Medida: Unidade(s) Quantidade licitada: 200,00

Valor estimado : R$ 20,55 Valor máximo : R$ 20,55

Valor R$ Situação Data
SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA 20,4500 Menor preço 12/03/2018

Lances efetua dos

Licitante Valor do lance R$
98678 - SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA 18,0000

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR Página 2 de 2

12/03/2018 10:16:09

Anexo do pregão - Propostas

Menor proposta: R$ 18.0000 Fornecedor: 98678 - SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA
Foi vencedora a empresa SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, com o valor de R$ 18,0000 (Dezoito Reais).

Item: 5 - S~MEN BOVINO DA RAÇA GIR LEITEIRO, COM PAI PROVADO PELA ABCZlPMGZ ACIMA DE 678,00 KG, LACTAÇÃO DA MÃE

Unidade de Medida: Unidade(s) Quantidade licitada: 150,00

Valor estimado : R$ 18,21 Valor máximo : R$ 18,21

Valor R$ Situação

18,1500 Menor preço

Lances efetuados

Licitante Valor do lance R$ Hora do lance
98678 - SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA 18,0000 10:13:58

Menor proposta: R$ 18.0000 Fornecedor: 98678 - SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA
Foi vencedora a empresa SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA, com o valor de R$ 18,0000 (Dezoito Reais).

Item: 6 - S~MEN BOVINO DA RAÇA SENEPOL, PROVADO EM ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA RAÇA, COM AS SEGUINTES

Unidade de Medida: Unidade(s) Quantidade licitada: 85,00

Valor estimado : R$ 19,30 Valor máximo : R$ 19,30

Valor R$ Situação
19,2000 Menor preço

Lances efetuados

Licitante Valor do lance R$ Hora do lance
98678 - SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTOA 17,0000 10:14:48

Menor proposta: R$17.0000 Fornecedor: 98678 - SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA

Foi vencedora a empresa SEMEX DO BRASIL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, com o valor de R$ 17,0000 (Dezessete Reais).

I